Дело № 1-59/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Пономаревка 23 сентября 2019 года

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Щепиной О.В. 

при секретаре Неретиной Т.Д.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Пономаревского района Оренбургской области Исаевой Е.А.

подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Дмитриева К.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, образование среднее, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: ..., не судимой 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершенно неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи привлеченной 04 июня 2019 года к административной ответственности постановлением Пономаревского районного суда Оренбургской области, вступившим в законную силу 21 июня 2019 года, по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), и подвергнутой постановлением суда административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей с изъятием предметов административного правонарушения, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что согласно ч. 1 ст. 16 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и производства и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции ею незаконна, согласно ст. 18 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и производства и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ввиду отсутствия лицензии на данную деятельность, 04 июля 2019 года, около 14 часов 50 минут, находясь у себя дома по адресу ..., действуя умышленно, незаконно, с целью розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции и из корыстных побуждений, сбыла путем продажи за 100 рублей И.В.Ю., одну бутылку самогона объемом 0,5 литров, которая согласно заключения эксперта ... является спиртосодержащей жидкостью домашнего изготовления - самогон, с объемной долей этилового спирта 39%, свободная реализация которой запрещена согласно Указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме. 

Осознавая характер содеянного, раскаиваясь в совершении преступления, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное ею в момент ознакомления с материалами уголовного дела в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ. Пояснила, что ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она в полной мере осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ей известны пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Защитник – адвокат Дмитриев К.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство. 

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Выслушав мнение участников судебного процесса о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и установив, что условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, она осознает характер и последствия заявленного ею добровольно, после консультаций с защитником, ходатайства, а также оценив в совокупности материалы дела, основываясь на том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд приходит к выводу, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не имеется, и применяет особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ как – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершенно неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Согласно справкам ФИО1 под наблюдением врача – нарколога и врача-психиатра не состоит.

Согласно имеющихся в материалах дела и оглашенных в судебном заседании общественной характеристики ФИО1 характеризуется положительно, согласно характеристики участкового уполномоченного полиции характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, совершение преступления впервые, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о ее личности, все имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, учитывая имущественное положение подсудимой, суд пришел к выводу, о назначении наказания с применением правил ч. 5 ст.62 УК РФ в виде штрафа.

При этом, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств – раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, совершение преступления впервые, положительные характеристики, принимая во внимание данные о личности ФИО1, которая характеризуется положительно, суд считает возможным назначить наказание с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

Учитывая материальное положение подсудимой ФИО1 суд полагает возможным предоставить ей рассрочку исполнения приговора.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления оснований для прекращения уголовного дела в порядке, предусмотренном ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке предусмотренном статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением правил ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

УФК по Оренбургской области (Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пономаревскому району, л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/560201001 ОГРН 

<

***> в отделении Оренбург г. Оренбург Р/с 

<

***> БИК 045354001 ОКТМО 53638422101 КБК18811621010016000140.

Предоставить ФИО1 рассрочку по исполнению настоящего приговора сроком на десять месяцев, путем ежемесячной оплаты в счет погашения штрафа по 2000 рублей, до полного погашения штрафа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 1 бутылку массой 0,5 литров изготовленной из прозрачного стекла коричневого цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью и 1 бутылку 0,5 литров изготовленной из бесцветного прозрачного стекла с прозрачной жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному находящемуся под стражей в тот же срок с момента его вручения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Щепина